
Ano VIII - nº 33 - 18/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VIII - nº 33 - Maio/2018
Publicação: 18/05/2018

Edição Extraordinária



Ano VIII - nº 33 - 18/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Rossieli Soares da Silva 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel



Ano VIII - nº 33 - 18/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS DO CAMPUS XAPURI......................................................................4

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO...........................................................7

PORTARIAS DA REITORIA....................................................................................8

RETIFICAÇÕES......................................................................................................26

RESOLUÇÕES.........................................................................................................27

RETIFICAÇÕES......................................................................................................29



Ano VIII - nº 33 - 18/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS DO CAMPUS XAPURI

PORTARIA IFAC/CXA Nº 07 DE 25 DE ABRIL DE 2018
		
O Diretor Geral do Campus Xapuri no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC 
nº 504 de 28/05/2014 publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2014, nº 102, seção 2, pg.40 e 
com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º - Alterar a Portaria n°1346, publicada no Boletim de Serviço, Edição Extraordinário, Ano 
VII – nº 49 de 21/09/2017, pág.8 e 9.

Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente Estruturante 
- NDE do Curso Superior de Licenciatura em Química, do Campus Xapuri, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

SIAPE Nº NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO
1753936 Emerson Zambrano Lara Presidente Xapuri
2309586 Uiara Mendes Ferraz de Pinho Membro Titular Xapuri
1909267 Drielly Campos da Silva Membro Titular Xapuri 
1796215 Iusseny do Nascimento Soares Vieira Membro Titular Xapuri
2308518 Jailene Ribeiro Soares Membro titular Xapuri
1987333 Ricardo Kind Lopes Membro Suplente Xapuri

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Original assinado)
JOEL BEZERRA LIMA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI
	

PORTARIA IFAC/CXA Nº 08 DE 25 DE ABRIL DE 2018
		
O Diretor Geral do Campus Xapuri no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC 
nº 504 de 28/05/2014 publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2014, nº 102, seção 2, pg.40 e 
com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º - Alterar a Portaria nº1329, de 20 de setembro de 2017, publicado no Boletim Extraordinário 
nº 49, de 22 de setembro de 2017.

Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente Estruturante 
- NDE do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental, do Campus Xapuri, do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

SIAPE Nº NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO
2245046 Luciana Rufino de Souza Presidente Campus Xapuri

1888286 Cláudia Adriana Macêdo Membro Titular /
Secretário Campus Xapuri

2241835 Tatiane Correa de Faria Clem Membro Titular Campus Xapuri



Ano VIII - nº 33 - 18/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

2063346 Maria Eliene Maia Braga Cândido Membro Titular Campus Xapuri
2860232 Júnior da Costa Moreira Membro Titular Campus Xapuri
1872256 Julielmo de Aguiar Correa Membro Suplente Campus Xapuri
1871942 Paulo Eduardo Ferlini Teixeira Membro Suplente Campus Xapuri

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Original assinado)
JOEL BEZERRA LIMA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI
		

PORTARIA IFAC/CXA Nº 09 DE 25 DE ABRIL DE 2018
		
O Diretor Geral do Campus Xapuri no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC 
nº 504 de 28/05/2014 publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2014, nº 102, seção 2, pg.40 e 
com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º - Alterar a Portaria CXA nº04, de 04 de abril de 2017, publicado no Boletim Extraordinário 
nº 15, de 07 de abril de 2017.

Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente Estruturante 
- NDE do Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia, do Campus Xapuri, do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

SIAPE NOME FUNÇÃO CAMPUS

2211756 Tatiane Loureiro da Silva Presidente Xapuri

       1794728 José Márcio Malveira da Silva Membro Titular Xapuri 

1871942 Paulo Eduardo Ferlini Teixeira Membro Titular Xapuri

1697996 Uilson Fernando Matter Membro Titular Xapuri

1931620 Janiffe Peres de Oliveira Membro Titular Xapuri

1704850 Bartolomeu Lima da Costa Membro Suplente Xapuri

2860232 Junior da Costa Moreira Membro Suplente Xapuri

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Original assinado)
JOEL BEZERRA LIMA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI



Ano VIII - nº 33 - 18/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

PORTARIA IFAC/CXA Nº 10 DE 25 DE ABRIL DE 2018

O Diretor Geral do Campus Xapuri no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC 
nº 504 de 28/05/2014 publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2014, nº 102, seção 2, pg.40 e 
com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão para Elaboração 
do PPC do Curso Técnico PROEJA em Alimentos do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre, Campus Xapuri:

SIAPE SERVIDOR SETOR FUNÇÃO
2272376 Tiago Nascimento da Costa DIREN Presidente
1719496 Marcel Alexandre da Silva Souza DIREN Membro
1944755 Dyego da Costa Santos DIREN Membro
1753936 Emerson Zambrano Lara DIREN Membro
1704850 Bartolomeu Lima da Costa DIREN Membro
3009310 Leandro Rogério dos Santos DIREN Membro

Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Reformulação 
do PPC do Curso Técnico Integrado em Biotecnologia do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre, Campus Xapuri:

SIAPE SERVIDOR SETOR FUNÇÃO
2108829 Maria Aparecida da silva costa Araújo DIREN Presidente
1704850 Bartolomeu Lima da costa DIREN Membro
1888286 Claúdia Adriana Macedo DIREN Membro
2050730 Deimisson Gomes da Silva DIREN Membro
1944755 Dyego da Costa Santos DIREN Membro
2192970 Edilheno de Souza gomes DIREN Membro
16280888 Givaldo Souza da silva DIREN Membro
1872256 Julielmo de Aguiar Corrêa DIREN Membro
2860232 Junior da Costa Moreira DIREN Membro
2389140 Leylane Ferreira Hadad de Oliveira DIREN Membro
1671937 Milton Soares dos Santos DIREN Membro
2309410 Ronete Pavão de Oliveira Calixto Silva DIREN Membro
2241835 Tatiane Corrêa de Faria Clem DIREN Membro

Art. 3º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Elaboração do 
PPC do Curso Técnico Integrado em Meio Ambiente do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre, Campus Xapuri:

SIAPE SERVIDOR SETOR FUNÇÃO
2050730 Deimisson Gomes da Silva DIREN Presidente
2108829 Maria Aparecida da Silva Costa Araújo DIREN Membro
1944755 Dyego da Costa Santos DIREN Membro
1872256 Julielmo de Aguiar Corrêa DIREN Membro
224183-5 Tatiane Corrêa de Faria Clem DIREN Membro
2309410 Ronete Pavão de Oliveira Calixto Silva DIREN Membro
1704850 Bartolomeu Lima da Costa DIREN Membro
2389140 Leylane Ferreira Hadad de oliveira DIREN Membro



Ano VIII - nº 33 - 18/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

2192970 Edilheno de Souza Gomes DIREN Membro
1888286 Cláudia Adriana Macêdo DIREN Membro
16280888 Givaldo Souza da Silva DIREN Membro
2860232 Junior da Costa Moreira DIREN Membro
1671937 Milton Soares dos Santos DIREN Membro
2308462 Josinele Cunha Dantas DIREN Membro
1984880 Joel Bezerra Lima DIREN Membro
2272376 Tiago Nascimento da Costa DIREN Membro

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Original assinado)
JOEL BEZERRA LIMA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 22 DE 14 DE MAIO DE 2018

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Organização 
da V Semana do Curso Superior de Tecnologia em Processos Escolares do Campus Rio Branco. 

NOME SIAPE FUNÇÃO
Francisca Iris Nunes da Silva Bezerra 1483533 PRESIDENTE
Eliane Barth Tavares 1989368 SECRETÁRIA
Valdirene Nascimento da Silva Oliveira 1989353 MEMBRO
Francisco Bezerra de Lima Júnior 2013871 MEMBRO
Renata Gomes de Abreu Freitas 1927605 MEMBRO
Antonio Carlos Ferreira Portela 1880090 MEMBRO
José de Arimatéia Ferreira de Oliveira 1973365 MEMBRO
Marliane de Souza Tamburine 1876424 MEMBRO
Mara Rykelma da Costa Silva 2307800 MEMBRO
Ana Meire Alves da Silva 1243143 MEMBRO
Alcilene Oliveira Alves 1150243 MEMBRO

  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 23 DE 14 DE MAIO DE 2018

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 



Ano VIII - nº 33 - 18/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º ALTERAR a portaria IFAC/CRB nº 44 de 25 de outubro de 2017 publicada em Boletim 
Extraordinário Ano VII nº 62 de 03 de novembro de 2017:
Art. 2º DESIGNAR os servidores, colaboradores externos e discentes abaixo relacionados, 
para comporem o Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas (NEABI) do Campus Rio 
Branco/IFAC, instituído pela Resolução Nº 053/2015-CONSU/IFAC, para o Biênio 2017-2019. 

NOME SIAPE/CPF FUNÇÃO
Alcilene Oliveira Alves 1150243 Coordenadora
Marcio Damiao de Almeida 2092908 Vice – Coordenador
Ana Meire Alves da Silva 1243143 Membro
Eliane Auxiliadora Pereira 1223474 Membro 
Erika Mesquita 1373146 Membro 
João de Lima Cabral 1794700 Membro
José de Arimatéia Ferreira de Oliveira 1973365 Membro
Josiane Aparecida Antonia Cestaro 1782734 Membro
Josina Maria Pontes Ribeiro 1895021 Membro
Mara Rikelma da Costa Silva 2307800 Membro
Maria Clodomira Sales Viga 1331704 Membro
Maria Cristina Lobregat 1792131 Membro 
Maria do Socorro Sousa Aragão 1888128 Membro
Morane Almeida de Oliveira 1794711 Membro
Paulo Roberto de Souza 1811397 Membro
Suellen Cristina Enes Valentim da Silva 1032808 Membro
Uthant Benicio de Paiva 1867064 Membro
Valdirene Nascimento da Silva Oliveira 1989353 Membro
Vanessa Paula Paskoali 2196178 Membro
José Famir Apontes da Silva CPF: 285.912.672-49 Colaborador Externo
Maria Rosilda Barbosa do Nascimento CPF: 215.946.002-87 Colaborador Externo
Francisco Charles Fernandes CPF: 434.554.922-15 Colaborador Externo
Fernando Ferreira CPF: 014.478.832-25 Colaborador Externo
Karolayne Ribeiro de Sousa CPF: 035.794.882-36 Discente
Itamara Valéria Santos Silva CPF: 952.354.182-04 Discente

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 640 DE 08 DE MAIO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
Portaria nº 634, de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87, de 08 de maio 
de 2018, seção 2, considerando o previsto no art. 147 da Lei nº 8.112/90, resolve:



Ano VIII - nº 33 - 18/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

Art. 1º Designar ANTONY EVANGELISTA DE LIMA, Docente EBTT do quadro de pessoal do 
IFAC, matrícula SIAPE nº 2213744; CARLOS ROBERTO RIBEIRO DA SILVA JÚNIOR, Docente 
EBTT do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2218793; e EDIVALDO BEZERRA DE 
SOUZA, Técnico Administrativo em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 
1860449, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar destinada a apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, os fatos de que trata o Processo nº 
23244.007195/2018-99, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 656 DE 14 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 
Art. 1º Designar ANTONY EVANGELISTA DE LIMA, Docente EBTT do quadro de pessoal do 
IFAC, matrícula SIAPE nº 2213744; CARLOS ROBERTO RIBEIRO DA SILVA JÚNIOR, Docente 
EBTT do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2218793; e EDIVALDO BEZERRA DE 
SOUZA, Técnico Administrativo em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 
1860449, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar destinada a apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, os fatos de que trata o Processo nº 
23244.007474/2018-52, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 657 DE 14 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar nº 23244.007195/2018-99;
CONSIDERANDO o PARECER nº 084/2018/PF/IFAC-PGF/AGU; 
CONSIDERANDO o previsto no Artigo 147 da Lei 8.112/90,

Resolve:
 



Ano VIII - nº 33 - 18/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

Art. 1º DETERMINAR o afastamento do exercício do cargo, pelo prazo de 30 (trinta) dias, sem 
prejuízo da remuneração, do servidor José Júlio César do Nascimento Araújo, Docente EBTT, 
SIAPE nº 2078872, lotado no Campus Cruzeiro do Sul.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 658 DE 14 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar nº 23244.007474/2018-52;
CONSIDERANDO o PARECER nº 093/2018/PF/IFAC-PGF/AGU; 
CONSIDERANDO o previsto no Artigo 147 da Lei 8.112/90,

Resolve:
 
Art. 1º DETERMINAR o afastamento do exercício do cargo, pelo prazo de 30 (trinta) dias, sem 
prejuízo da remuneração, do servidor José Marlo Araújo de Azevedo, Docente EBTT, SIAPE nº 
1987342, lotado no Campus Cruzeiro do Sul.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 659 DE 14 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 
Art. 1º - Designar PAULO EDUARDO FERLINE TEIXEIRA, Docente EBTT do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 1871942; MIZAEL FERREIRA DA SILVA, Técnico Administrativo 
em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1867401; e VALDIRENE 
NASCIMENTO DA SILVA OLIVEIRA, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, matrícula 
SIAPE nº 1989353, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, com vistas a ultimação, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos 
de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 23244.003329/2017-11, iniciados pela Comissão 
designada pela Portaria nº 625 de 22/05/2017, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 22 de 



Ano VIII - nº 33 - 18/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

23/05/2017, bem assim os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 660 DE 14 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 
Art. 1º - Designar PABLA ALEXANDRE PINHEIRO DA SILVA, Técnica Administrativa em Educação 
do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1972181; ERIC RIBAS MORAES MACHADO, 
Técnico Administrativo em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1677523; e 
KATSON ROGER TEIXEIRA DA LUZ, Técnico Administrativo em Educação do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 1971239, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, com vistas a ultimação, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos 
de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 23244.018379/2017-01, iniciados pela Comissão designada 
pela Portaria nº 1732 de 20/12/2017, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 75 de 28/12/2017, 
bem assim os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Nº 664 – DISPENSAR, a servidora ANDREZZA FARIAS ALVERNAZ, SIAPE nº 2192936, 
Auxiliar em Administração, da função de PRIMEIRO SUBSTITUTO EVENTUAL da Coordenação 
de Legislação e Atos Normativos - COLEG, código FG-02, da Diretoria Sistêmica de Gestão de 
Pessoas - DISGP, a partir da data da publicação.

Nº 665 – DESIGNAR, a servidora ANA CLICIA LIMA DA SILVA, SIAPE nº 2423191, Técnico 
em Secretariado, para função de PRIMEIRO SUBSTITUTO EVENTUAL nos casos de afastamento 
ou impedimento legal e regulamentar do titular do cargo da Coordenação de Legislação e Atos 
Normativos - COLEG, código FG-02, da Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas - DISGP, a partir 
da data da publicação. 

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VIII - nº 33 - 18/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Nº 668 - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 28 
de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR 
(A)

MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO (A) 
NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE: PARA:

REGINA 
CELIA SILVA 
DE SOUZA

1353274 DIII-
01 DIII-02 11/10/2015 a 

11/10//2017 11/10/2017 23244.014676/2017-70

Nº 669 – CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 28 
de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR 
(A)

MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO (A) 
NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE: PARA:

ALINE 
MARIA 

ARAUJO DA 
SILVA

1795956 DIII-
01 DIII-02 30/12/2015 a 

30/12/2017 30/12/2017 23244.000010/2018-15

Nº 670 - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 28 
de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR 
(A)

MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO (A) 
NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE: PARA:

ELLAN 
RODRIGO 

MONTEIRO 
PAES 

FERNANDES

2099733 DIII-01 DIII-02 12/03/2016 a 
12/03/2018 12/03/2018 23244.003862/2018-64

Nº 671 - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 28 
de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR 
(A)

MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO (A) 
NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE: PARA:

NARCISO 
MELO 

MONTEIRO
2078879 DI-02 DII-01 30/12/2015 a 

30/12/2017 30/12/2017 23244.000012/2018-12

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VIII - nº 33 - 18/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

PORTARIA Nº 675 DE 16 DE MAIO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:
 
Art. 1º - Designar PEDRO RAIMUNDO SOARES, Técnico Administrativo em Educação do quadro de 
pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1974644; IRLA DE OLIVEIRA VIDAL, Técnica Administrativa em 
Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1984877; e KATSON ROGER TEIXEIRA 
DA LUZ, Técnico Administrativo em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 
1971239,, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, com vistas a ultimação, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de 
que trata o Processo nº 23244.018361/2017-00, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 1729 
de 20/12/2017, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 75 de 28/12/2017, bem assim os fatos 
conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:
 
Nº 676 - DISPENSAR, a servidora FERNANDA NYDALL BANDEIRA, matrícula SIAPE 
3005309, da função de SUBSTITUTA EVENTUAL da Coordenação de Publicação de Atos Oficiais 
– COPAO/DIREX, código FG-02, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
a partir da data de publicação.

Nº 677 - Designar, a servidora MARIA LUCIMAR DE ARAÚJO MONTEIRO, matrícula SIAPE 
2270154, para a função de SUBSTITUTA EVENTUAL da Coordenação de Publicação de Atos 
Oficiais – COPAO/DIREX, código FG-02, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre, a partir da data de publicação.

Nº 678 - DESIGNAR, a servidora FERNANDA NYDALL BANDEIRA, matrícula SIAPE 3005309, 
para a função de 2ª SUBSTITUTA EVENTUAL da Coordenação de Publicação de Atos Oficiais – 
COPAO/DIREX, código FG-02, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a 
partir da data de publicação.

Nº 679 - Designar, a servidora FERNANDA NYDALL BANDEIRA, matrícula SIAPE 3005309, 
para a função de SUBSTITUTA EVENTUAL da Secretaria de Órgãos Colegiados – SEOC, código 
FG-01, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir da data de publicação.



Ano VIII - nº 33 - 18/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

Nº 680 - Designar, a servidora MARIA LUCIMAR DE ARAÚJO MONTEIRO, matrícula SIAPE 
2270154, para a função de 2ª SUBSTITUTA EVENTUAL da Secretaria de Órgãos Colegiados – 
SEOC, código FG-01, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir da 
data de publicação.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:
 
Nº 683 - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR SIAPE
ALTERAR DO 

NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 
DE: A PARTIR DE: PROCESSO:

DE PARA
Valéria Rigamonte 
Azevedo de Assis 1941217 DIII-03 DIII-04 07/11/2015 A 

07/11/2017 07/11/2017 23244.002950/2018-49

Nº 684 - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR SIAPE
ALTERAR DO 

NÍVEL/CLASSE
NO 

PERÍODO 
DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:

DE PARA

Jânio Carlos 
Ramos Teixeira 2086745 DII-01 DII-02

05/02/2016 
A 

05/02/2018
05/02/2018 23244.001281/2018-98

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 685 DE 16 DE MAIO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:



Ano VIII - nº 33 - 18/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação – Docente –EBTT ao servidor: CHARLYS ROWEDER 
, SIAPE Nº 1794714, a partir de 11 de maio de 2018. Processo Nº 23244. 007481/2018-54.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 686 DE 16 DE MAIO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:
 
Art. 1º - Designar CÉZARA AUGUSTO DE LIMA FERREIRA, Docente EBTT do quadro de 
pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1872115; FRANCISCA ÍRIS LOPES, Técnica Administrativa 
em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1798581; e MARISA FONTANA, 
Técnica Administrativa em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1222032, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
com vistas a dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos 
de que trata o Processo nº 23244.000618/2012-54, iniciados pela Comissão designada pela Portaria 
nº 621 de 22/05/2017, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 22 de 23/05/2017, bem 
assim os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 22 de maio de 2018.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 
Nº 687 - Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 2-02 para classe E nível 2-03 ao servidor:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

RONEGILDO DE SOUZA 
SILVA PEDAGOGO 2193202 24/02/2018 23244.002693/2018-45



Ano VIII - nº 33 - 18/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

Nº 688 - Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 2-02 para classe C nível 2-03 ao servidor:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

WELLINGTON DA SILVA 
SOUZA

ASSISTENTE DE 
ALUNO 2193394 24/02/2018 23244.002696/2018-89

Nº 689 - Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 3-03 para classe D nível 3-04 ao servidor:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

LURDINHA FORTI 
NEGRI

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2063383 13/03/2018 23244.003851/2018-84

Nº 690 - Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 1-02 para classe D nível 1-03 ao servidor:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

IRASSAMIA DE 
ARAUJO CASTRO

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1921278 02/03/2018 23244.002702/2018-06

Nº 691 - Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 2-03 para classe E nível 3-03 ao 
servidor:

SERVIDOR(A) CARGO/ LOTAÇÃO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

RONEGILDO DE SOUZA 
SILVA PEDAGOGO 2193202 24/02/2018 23244.005476/2018-15

Nº 692 - Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 2-03 para classe C nível 3-03 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ LOTAÇÃO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

WELLINGTON DA SILVA 
SOUZA

ASSISTENTE DE 
ALUNO 2193394 24/02/2018 23244.002951/2018-93

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 



Ano VIII - nº 33 - 18/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 17

Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 
Nº 693 - CONCEDER Retribuição por Titulação de Doutora a servidora WILLIANE MARIA 
DE OLIVEIRA MARTINS, SIAPE Nº 1796220, a partir de 08 de maio de 2018. Processo Nº 
23244.007242/2018-02.

Nº 694 - CONCEDER Retribuição por Titulação de Especialista a servidora WIVIANE FONSECA 
RIBEIRO, SIAPE Nº 2015183, a partir de 04 de maio de 2018. Processo Nº 23244.007251/2018-95

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 
Nº 695 - Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 2-02 para classe C nível 2-03 ao servidor:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

FRANCISCO RICARDO 
DE OLIVEIRA CUNHA

AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA 1141257 13/02/2018 23244.001623/2018-70

Nº 696 - Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 3-03 para classe C nível 3-04 ao servidor:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

NELSON PARPINELLI 
DE CARVALHO

OPERADOR 
DE MAQUINAS 

AGRICOLAS
1973371 09/04/2017 23244.003707/2017-67

Nº 697 - Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 2-02 para classe E nível 2-03 ao servidor:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

LILIANA LIMA 
RODRIGUES

SECRETÁRIA 
EXECUTIVA 1968679 24/02/2018 23244.002695/2018-34

Nº 698 - Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 2-02 para classe C nível 2-03 ao servidor:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MAIANE RAFAELA 
SILVA DE OLIVEIRA

AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA 2206643 02/03/2018 23244.002700/2018-17

Nº 699 - Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 2-03 para classe C nível 3-03 ao servidor:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

M atrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

FRANCISCO RICARDO 
DE OLIVEIRA CUNHA

AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA 1141257 24/02/2018 23244.002857/2018-34



Ano VIII - nº 33 - 18/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 18

Nº 700 - Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 2-03 para classe C nível 3-03 ao 
servidor:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MAIANE RAFAELA 
SILVA DE OLIVEIRA

AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA 2206643 02/03/2018 23244.005478/2018-04

Nº 701 - Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 2-03 para classe E nível 3-03 ao 
servidor:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

LILIANA LIMA 
RODRIGUES

SECRETÁRIA 
EXECUTIVA 1968679 24/02/2018 23244.017798/2017-18

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 
Nº 702 – DISPENSAR o servidor MÁRIO SÉRGIO PEDROZA LOBÃO, matrícula SIAPE nº 
1850042, da função de Coordenador Adjunto do Pronatec do Campus Rio Branco, do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre-IFAC.

Nº 703 – DESIGNAR o servidor EVERALDO ARAÚJO FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1887554, 
para a função de Coordenador Adjunto do Pronatec do Campus Rio Branco, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre-IFAC.

Estas portarias entram em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 704 DE 17 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016;

Considerando a realização do II Seminário da Rede Ifac: “Educação Profissional no Contexto 
das Diretrizes Curriculares para o Ensino Médio Integrado: Desafios e Possibilidades” que será 
promovido pela Pró-Reitoria de Ensino – PROEN, através da Diretoria de Políticas de Educação 
Profissional;



Ano VIII - nº 33 - 18/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 19

Considerando a necessidade de instituir comissão para que trabalhem no planejamento, organização, 
mobilização e assessoramento do evento, resolve:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão responsável pelo 
planejamento, organização, mobilização e assessoramento na realização do II Seminário de Rede 
Ifac: Educação Profissional no Contexto das Diretrizes Curriculares para o Ensino Médio Integrado: 
Desafios e Possibilidades”.

Nome do (a) Servidor (a) Nº Siape Cargo/Função SETOR
Arteme da Costa Vasconcelos 1995834 Técnica em Assuntos Educacionais Diped/Proen
Carmem Paola Torres Alvarez 2218898 Diretora de Políticas de Educação Profissional Diped/Proen

Darlete da Silva Campos Fonseca 1074652 TAE - Pedagoga Diped/Proen
Vilma Oliveira de Almeida 2178307 TAE - Pedagoga Diped/Proen

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 705 DE 17 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º- Autorizar o servidor abaixo relacionado para conduzir veículos oficiais do IFAC, no 
exercício de suas atribuições funcionais, nos termos do Art. 1º da Lei 9.327/96, com validade até 20 
de janeiro de 2019.

Campus Sena Madureira
NOME RG CNH SIAPE

Ricardo Padula Ribeiro de Castro 0309320 SSP AC 00984480406 1658485

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 706 DE 17 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:



Ano VIII - nº 33 - 18/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 20

Art. 1º- ALTERAR a Portaria IFAC nº 630, publicada no Boletim de Serviço Interno, Edição 
Extraordinária nº 32, em 11/05/2018.

Art. 2º- Designar as seguintes comissões responsáveis pelos Jogos do Instituto Federal do Acre – 
JIFAC/2018.
COORDENAÇÃO GERAL

SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO SETOR
Nº 1792192 Fábio Storch de Oliveira Presidente PROEX
Nº 1798865 Márcio Bonfim Santiago Vice-Presidente PROEX
Nº 2180367 Joyce de Queiróz Barbosa Galo Secretária PROEX
Nº 1857773 Adma Batista da Costa Cerqueira Parcerias PROEX
Nº 2038785 Gírlen Nunes dos Santos Assessoria da Reitoria GABIN
Nº 2341061 Lisânia Ghisi Gomes Divulgação DSCOM
Nº 1904681 Jaqueline Teles de Oliveira Divulgação DSCOM
Nº 1064683 Marcelo Maia Gomes Florentino Divulgação Geral DSCOM
Nº 2180391 Manassés de Oliveira Carvalho Artes e Mídia DSCOM
Nº 2266174 Luis William da Silva Júnior Artes e Mídia DSCOM
Nº 2345173 Natália Lima Leite Cerimonial/Eventos DSCOM
Nº 1860406 Antoniete Buriti de Souza Alves Cerimonial/Eventos DSCOM
Nº 1908399 Edu Gomes da Silva Apoio Alunos DSAES
Nº 2193408 Priscila da Silva Soares Voluntários DSAES
Nº 2063383 Lurdinha Forti Negri Organização e Infraestrutura DIRAI/CCZ
Nº 2206572 João Felipe Silva Transporte PROAD
Nº 1857988 Mariete Buriti de Souza Coordenação de Atividades Culturais PROEX
Nº 2267242 Roneres Costa Campos Apoio em Saúde DISGP
Nº 1896329 Daniel Afonso Nunes Zaire Apoio nas Parcerias DISGP

COORDENAÇÃO TÉCNICA DE MODALIDADES
SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO SETOR

Nº 2193512 Tanayra Feitosa Rocha Presidente/Membro/Handebol PROEX

Nº 1299906 Edson Gomes Marinho Júnior Membro/Atletismo/Futsal Campus 
Tarauacá

Nº 1986677 Carpergiani Maia Costa Membro/Atletismo/Futsal Campus 
Cruzeiro do Sul

Nº 2265545 Rafaela da Silva de Lima Membro/Atletismo Campus Sena 
Madureira

Nº 3005909 Wesley de Souza Membro/Handebol Campus 
Cruzeiro do Sul

Nº 2993118 Joy Braga Cavalcante Membro/Volei de Praia Campus Xapuri

Nº 1987342 José Marlo Araújo de Azevedo Membro/Volei de Praia/Volei Campus 
Cruzeiro do Sul

Nº 2207512 Antônio Marcos Pinheiro de Souza Membro/Volei de Praia/Volei Campus Sena 
Madureira

Nº 2231103 Carina Negreiros dos Santos Membro/Xadrez Campus 
Cruzeiro do Sul

Nº 1986669 Emanoel Rogério Fernandes Membro/Tênis de Mesa/Volei Campus Rio 
Branco

Nº 1987323 Cássio Barbosa Noronha Membro/Tênis de Mesa Campus 
Cruzeiro do Sul

Nº 2235672 Sandro Vargas de Mesquita Membro/Basquetebol Campus Xapuri

Nº 1862644 Giovani da Silva Florêncio Membro/Basquetebol Campus Rio 
Branco



Ano VIII - nº 33 - 18/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 21

COMISSÃO AVALIADORA DOS CRITÉRIOS TÉCNICOS E TÁTICOS
SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO SETOR

Nº 2193512 Tanayra Feitosa Rocha Presidente PROEX
Nº 1986677 Carpergiani Maia Costa Membro Campus Cruzeiro do Sul
Nº 1299906 Edson Gomes Marinho Júnior Membro Campus Tarauacá
Nº 2265545 Rafaela da Silva de Lima Membro Campus Sena Madureira
Nº 2993118 Joy Braga Cavalcante Membro Campus Xapuri
Nº 1986669 Emanoel Rogério Fernendes Membro Campus Rio Branco
Nº 1908399 Edu Gomes da Silva Apoio Alunos DSAES

COMISSÃO DISCIPLINAR 
SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO SETOR

Nº 1988702 Bráulio de Medeiros Gonçalves Membro Campus Cruzeiro do Sul
Nº 1798865 Márcio Bonfim Santiago Membro PROEX
Nº 1871897 Orleinilson Agostinho Rodrigues Batista Membro Campus Cruzeiro do Sul

COMISSÃO ORGANIZADORA DO CAMPUS SEDE
SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO SETOR

Nº 1986677 Carpergiani Maia Costa Presidente Campus Cruzeiro do Sul
Nº 1279944 Reuben Honório Fernandes Membro Campus Cruzeiro do Sul
Nº 1888189 Pedro Gonçalves Mota Membro Campus Cruzeiro do Sul
Nº 2231103 Carina Negreiros dos Santos Membro Campus Cruzeiro do Sul
Nº 1986099 André Ribeiro Batista Membro Campus Cruzeiro do Sul
Nº 1987323 Cássio Barbosa Noronha Membro Campus Cruzeiro do Sul
Nº 1871897 Orleinilson Agostinho Rodrigues Batista Membro Campus Cruzeiro do Sul
Nº 3005909 Wesley de Souza Membro Campus Cruzeiro do Sul
Nº 2215014 Rodrigo Marciente Teixeira da Silva Membro Campus Cruzeiro do Sul
Nº 2063383 Lurdinha Forti Negri Membro Campus Cruzeiro do Sul
Nº 1794739 Liliane Maria de Oliveira Martins Membro Campus Cruzeiro do Sul

Nº 1968679 Liliana Lima Rodrigues Membro/
Cerimonial Campus Cruzeiro do Sul

Nº 1868654 Raniele Damasceno Melhorança Membro/
Cerimonial Campus Cruzeiro do Sul

Nº 1867407 Emerson Gaspar da Rosa Membro/
Cerimonial Campus Cruzeiro do Sul

Nº 1570698 Marcelo Viana Barbosa Membro Campus Cruzeiro do Sul
Nº 1987342 José Marlo Araújo de Azevedo Membro Campus Cruzeiro do Sul

Nº 3012739 Nelson Batista dos Santos Membro/
Cerimonial Campus Cruzeiro do Sul

Nº 1794713 Suélen Ferreira Teles Membro/
Cerimonial Campus Cruzeiro do Sul

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 707 DE 17 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 



Ano VIII - nº 33 - 18/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 22

resolve:
Art. 1º - ALTERAR a portaria nº 273 de 28 de fevereiro de 2018, publicada no Ano VIII - nº 16 - 
02/03/2018 - Março/2018.

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição da Comissão de 
Implantação do Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas (NEABI) do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre/IFAC - Campus Cruzeiro do Sul.

SIAPE SERVIDOR REPRESENTAÇÃO
2078888 Blenda Cunha Moura Coordenadora
2409131 Adrielen Moraes Corti   Membro
1988702 Bráulio de Medeiros Gonçalves Membro
1328594 Carlos Henrique Profírio Marques Membro
1900809 Marcondes de Lima Nicácio Membro
2215014 Rodrigo Marciente Teixeira da Silva  Membro
1794688 Paulo Costa de Moura Membro
3005909 Wesley de Souza Membro
1872275 Jozângelo Fernandes da Cruz Membro

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 708 DE 17 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - NOMEAR, a servidora Uiara Mendes Ferraz de Pinho, docente, matrícula SIAPE n° 2309586, 
para a função de Coordenadora do Plano de Trabalho referente ao Termo de Execução Descentralizada 
(TED) nº 3623/2015 firmado entre IFAM e IFAC, referente ao Mestrado Profissional em Ensino 
Tecnológico (MPET). 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 709 DE 17 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 



Ano VIII - nº 33 - 18/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 23

Art. 1º CONCEDER Progressão por Mérito da classe C nível 102 para classe C nível 103 das 
servidoras:	 	

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

TANAYRA FEITOSA 
ROCHA

ASSISTENTE DE 
ALUNOS 2193512 24/02/2018 23244.003723/2018-31

Art. 2º CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 202 para classe E nível 203 dos servidores:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

DARLETE DA SILVA 
CAMPOS FONSECA PEDAGOGA 1074652 24/02/2018 23244.004558/2018-34

ANDREZA ARAÚJO DO 
NASCIMENTO MELO CONTADORA 2215065 01/04/2018 23244.005794/2018-78

CASSIO FERREIRA DA 
ROCHA

ENGENHEIRO 
CIVIL 2196623 27/02/2018 23244.002908/2018-28

Art. 3º CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 203 para classe D nível 204 da servidora:	
	

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ADALBERTO ALVES 
QUINTELA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2068718 30/04/2018 23244.005953/2018-34

Art. 4º CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 404 para classe E nível 405 do servidor:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

GREICIANE COELHO 
CAMARGO CONTADORA 01880070 29/07/2017 23244.012774/2017-72

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 710 DE 17 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 



Ano VIII - nº 33 - 18/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 24

Art. 1º - CONCEDER:

Docente: ÉDERSON SILVA SILVEIRA
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

2136988 23244.006163/2018-76 III DOUTOR
Retroagir a: 16 de agosto de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as):

1. LUCIANA DA CONCEIÇÃO CASTELLO BRANCO – Interno (a), SIAPE: 2222988 - Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

2. CARMEM VALÉRIA DE ARAÚJO CAVALCANTI RODRIGUES – Externo (a), SIAPE: 2492194 – Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta 
retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de 
promoção na Carreira do EBTT.
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros 
e cadastrais.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 711 DE 17 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:

Docente: ANA CLÁUDIA ROCHA CAMPOS
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

2415646 23244.018072/2017-01 II MESTRE
Retroagir a: 16 de agosto de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as):

1. RUTINELY TAMBURINI DE OLIVEIRA – Interno (a), SIAPE: 1987329 - Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre.

2. MARCOS VINÍCIUS LEITE – Externo (a), SIAPE: 1373913 – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Sudeste de Minas Gerais.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta 
retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de 
promoção na Carreira do EBTT.
 



Ano VIII - nº 33 - 18/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 25

Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros 
e cadastrais.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 712 DE 18 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 
Art. 1º - Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 405 para classe E nível 406 ao servidor(a):

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

TAITA LIMA DO 
NASCIMENTO

ASSISTENTE 
SOCIAL 1799794 15/01/2018 23244.003124/2018-17

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 713 DE 18 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art.1º REMOVER a servidora abaixo relacionada, considerando o resultado publicado no Cadastro 
Permanente de Remoção DISGP/IFAC.

NOME SIAPE CARGO ORIGEM DESTINO

SAMILLE DA COSTA 
LEITE NEGREIROS 2234907 SECRETARIADO 

EXECUTIVO TARAUACÁ XAPURI

Art. 2º O prazo para efetivo exercício na nova sede será de 10 (dez) a 30 (trinta) dias, a contar da 
publicação da portaria de remoção no Boletim de Serviço, conforme Art. 18 da Lei 8112/1990.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VIII - nº 33 - 18/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 26

PORTARIA Nº 714 DE 18 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art.1º REMOVER a partir de 04 de julho de 2018 o servidor abaixo relacionado, considerando o 
resultado publicado no Cadastro Permanente de Remoção DISGP/IFAC.

NOME SIAPE CARGO ORIGEM DESTINO
DAVAIR LOPES 

TEIXEIRA JÚNIOR 2405585 DOCENTE EBTT – 
AGRONOMIA TARAUACÁ XAPURI

Art. 2º O prazo para efetivo exercício na nova sede será de 10 (dez) a 30 (trinta) dias, a partir de 04 
de julho de 2018, conforme Art. 18 da Lei 8112/1990.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÕES

 RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 592 DE 25 DE ABRIL DE 2018

Na Portaria nº 592 de 25 de abril de 2018, publicada no boletim extraordinário nº 30 de 27/04/2018

Onde se lê:
[...]

III.	 CAMPUS RIO BRANCO

Nome do Servidor SIAPE Função Componente Curricular (no caso 
do professor)

Adolfo Fernandes dos Santos 2212017 Docente Lógica para Programação

Leia-se:
[...]

III.	 CAMPUS RIO BRANCO

Nome do Servidor SIAPE Função Componente Curricular (no caso 
do professor)

Adolfo Henrique dos Santos 
Fernandes 2212017 Docente Lógica para Programação

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VIII - nº 33 - 18/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 27

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 020, DE 04 DE MAIO DE 2018

Dispõe sobre a aprovação do Calendário Letivo do 
Campus Sena Madureira do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, para o ano 
de 2018.
 

A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre (IFAC), no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei n° 11.892/2008 e pelo Decreto, 
de 13/04/2016, publicado no Diário Oficial da União n° 1, seção 2, de 14/04/2016. Considerando 
o deliberado na 21ª Reunião Ordinária do Conselho Superior, no dia 28/03/2018, o que consta no 
inciso III, do artigo 9º e no artigo 39, da Resolução CONSU/IFAC n° 045, de 12/08/2016, que aprova 
o Regimento Interno do Conselho Superior, e considerando o Processo n° 23244.018195/2017-33.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário Letivo do Campus Sena Madureira para o ano de 2018.
Art. 2º Esta resolução deve ser publicada no Boletim de Serviços e no portal do IFAC.
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Rio Branco/AC, 04 de maio de 2018.

 
(Original assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
Presidente do Conselho Superior

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 021, DE 04 DE MAIO DE 2018

Dispõe sobre a aprovação do Calendário Letivo 
do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, para o ano 
de 2018.
 

A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre (IFAC), no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei n° 11.892/2008 e pelo Decreto, 
de 13/04/2016, publicado no Diário Oficial da União n° 1, seção 2, de 14/04/2016. Considerando 
o deliberado na 21ª Reunião Ordinária do Conselho Superior, no dia 28/03/2018, o que consta no 
inciso III, do artigo 9º e no artigo 39, da Resolução CONSU/IFAC n° 045, de 12/08/2016, que aprova 
o Regimento Interno do Conselho Superior, e considerando o Processo n° 23244.017648/2017-33.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário Letivo do Campus Cruzeiro do Sul para o ano de 2018.



Ano VIII - nº 33 - 18/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 28

Art. 2º Esta resolução deve ser publicada no Boletim de Serviços e no portal do IFAC.
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

 

                                                                         Rio Branco/AC, 04 de maio de 2018.

 
(Original assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
Presidente do Conselho Superior

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 022, DE 04 DE MAIO DE 2018

Dispõe sobre a aprovação do Calendário Letivo do 
Campus Xapuri do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre, para o ano de 2018.
 

A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre (IFAC), no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei n° 11.892/2008 e pelo Decreto, 
de 13/04/2016, publicado no Diário Oficial da União n° 1, seção 2, de 14/04/2016. Considerando 
o deliberado na 21ª Reunião Ordinária do Conselho Superior, no dia 28/03/2018, o que consta no 
inciso III, do artigo 9º e no artigo 39, da Resolução CONSU/IFAC n° 045, de 12/08/2016, que aprova 
o Regimento Interno do Conselho Superior, e considerando o Processo n° 23244.017371/2017-10.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário Letivo do Campus Xapuri para o ano de 2018.
Art. 2º Esta resolução deve ser publicada no Boletim de Serviços e no portal do IFAC.
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

                                                                    

     Rio Branco/AC, 04 de maio de 2018.

 
(Original assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
Presidente do Conselho Superior

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 026/2018

Dispõe sobre a revogação das Resoluções CONSU/IFAC 
nº 03/2015 e nº 02/2016 que dispõe sobre Jornada de Tra-
balho dos Servidores Técnico-Administrativos em Educa-
ção do IFAC, bem como sobre sua flexibilização (30h).



Ano VIII - nº 33 - 18/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 29

A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre (IFAC), no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei n° 11.892/2008 e pelo Decreto 
de 13/04/2016, publicado no Diário Oficial da União n° 1, seção 2, de 14/04/2016, 

Considerando o relatório de auditoria 201700880 da Controladoria Geral da União;
Considerando a Tomada de Contas 033.051/2017-8 do Tribunal de Contas da União;
Considerando o Parecer nº 104/2018 PF/IFAC/PGF/AGU;
Considerando o Poder geral de cautela presente no art. 45 da lei 9.784/1999.
Resolve:

Art. 1º Revogar, “ad referendum” do Conselho Superior, as Resoluções CONSU/IFAC nº 
03/2015 e nº 02/2016 que dispõem sobre jornada de trabalho dos Servidores Técnico-Administrativos 
em Educação e sua Flexibilização.

Art. 2º Estabelecer com fulcro no Art. 52, parágrafo único, Resolução nº 45/2016, do 
Regimento Interno do Conselho Superior, que este Ato deverá ser submetido ao Conselho Superior 
na reunião subsequente a data de sua publicação.

Art. 3º Esta Resolução deve ser publicada no Boletim de Serviço e no portal do IFAC.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

 Rio Branco/AC, 18 de maio de 2018.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

Presidente do Conselho Superior

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO DA RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 016, DE 024 DE ABRIL DE 2018

A presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 
(IFAC), no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei n° 11.892/2008 e pelo Decreto, de 
13.04.2016, publicada no Diário Oficial da União n° 1, seção 2, de 14/04/2016, considerando o 
Processo nº 23244.012792/2017-54,

Onde se lê:
Art. 1º Aprovar a Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico Subsequente ao 

Ensino Médio em Agroecologia, do Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol, com oferta se-
mestral no período diurno, carga horária de 1.415 horas e duração de 3 semestres, a partir de 2018.

Leia-se:
Art. 1º Aprovar a Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico Subsequente ao 

Ensino Médio em Agroecologia, do Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol, com oferta se-
mestral no período diurno, carga horária de 1.400 horas e duração de 3 semestres, a partir de 2018.



Ano VIII - nº 33 - 18/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 30

Onde se lê:
ANEXO ÚNICO

MATRIZ CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO 
EM AGROECOLOGIA

1º SEMESTRE

CÓDIGO DISCIPLINA

TOTAL 
DE AULA 

SEMANAL

CARGA HORÁRIA

Hora 
aula

Hora 
relógio Teórica Prática

1 Português Instrumental 4 72 60 40 20
2 Matemática Aplicada 4 72 60 40 20
3 Informática Básica 4 72 60 40 20
4 Fundamentos da Ciência do Solo 4 72 60 40 20
5 Piscicultura, Apicultura e Meliponicultura 4 72 60 40 20
6 Introdução à Agroecologia 4 72 60 40 20
7 Ecologia 3 54 45 30 15

CARGA HORÁRIA (27 h/s) 27 486 405 270 135

Leia-se:
ANEXO ÚNICO

MATRIZ CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO 
EM AGROECOLOGIA

1º SEMESTRE

CÓDIGO DISCIPLINA
TOTAL 

DE AULA 
SEMANAL

CARGA HORÁRIA

Hora 
aula

Hora 
relógio Teórica Prática

1 Português Instrumental 4 72 60 40 20
2 Matemática Aplicada 4 72 60 40 20
3 Informática Básica 3 54 45 30 15
4 Fundamentos da Ciência do Solo 4 72 60 40 20
5 Piscicultura, Apicultura e Meliponicultura 4 72 60 40 20
6 Introdução à Agroecologia 4 72 60 40 20
7 Ecologia 3 54 45 30 15

CARGA HORÁRIA (27 h/s) 27 486 390 260 130

Onde se lê:

RESUMO DA CARGA HORÁRIA DO CURSO

Componentes Curriculares Carga Horária Relógio
CARGA HORÁRIA (03 semestres) 1.215
ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO 200
CARGA HORÁRIA TOTAL 1.415



Ano VIII - nº 33 - 18/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 31

Leia-se:

RESUMO DA CARGA HORÁRIA DO CURSO

Componentes Curriculares Carga Horária Relógio

CARGA HORÁRIA (03 semestres) 1.200

ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO 200

CARGA HORÁRIA TOTAL 1.400

Rio Branco/AC, 18 de maio de 2018.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

Presidente do Conselho Superior




	PORTARIAS DO CAMPUS XAPURI
	PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO
	PORTARIAS DA REITORIA
	RETIFICAÇÕES
	RESOLUÇÕES
	RETIFICAÇÕES

